1

2020年 11月 16日

各 位

会 社 名 オプテックスグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 小國 勇

     （コード番号 6914 東証第一部）

問合せ先 専務取締役兼ＣＦＯ 東 晃

電話番号 ０７７－５２７－９８６１

連結子会社の組織再編に係る会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021 年１月１日を効力発生日（予定）として、当社の連結子会社で

あるオプテックス株式会社（以下、「オプテックス」）の連結子会社である GARDASOFT VISION LIMITED（以下、

「ＧＶＬ社」）の株式を吸収分割（以下、「本吸収分割」）の方法により、当社の連結子会社であるシーシーエス

株式会社（以下、「シーシーエス」）に承継させることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社間での簡易吸収分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開

示しております。

記

１．本吸収分割の目的

ＧＶＬ社は、英国においてマシンビジョン用ＬＥＤ照明のコントローラーなどを開発、製造、販売してお

ります。本吸収分割は、ＧＶＬ社とシーシーエスの更なるシナジー強化のために、グループ内の組織再編を

行うことを目的としております。この組織再編により、ＧＶＬ社の事業セグメントは、ＳＳ（Sensing

Solution）事業からＭＶＬ（Machine Vision Lighting）事業に変更いたします。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

   当社取締役会決議   2020年 11月 16日

    吸収分割契約書締結日  2020年 11月 16日

    実施予定日（効力発生日）  2021年１月１日（予定）

（注）本吸収分割は、オプテックスにおいては会社法第 784条第２項に規定する簡易吸収分割であり、

シーシーエスにおいては会社法第 796条第２項に規定する簡易吸収分割であるため、それぞれ

吸収分割契約の承認に関する株主総会を開催いたしません。

（２）本吸収分割の方式

   オプテックスを分割会社とし、シーシーエスを承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

2

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

   本吸収分割による株式その他の金銭などの割当てはありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

   該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

   本吸収分割による分割当事会社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

  シーシーエスは、オプテックスが保有するＧＶＬ社の全株式を承継します。

（７）債務履行の見込み

  本吸収分割後、シーシーエスが負担すべき債務の履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（１）名称 オプテックス株式会社 シーシーエス株式会社

（２）所在地 滋賀県大津市雄琴５‐８‐12 京都市上京区烏丸通下立売上ル桜

鶴円町 374番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 上村 透 代表取締役社長 大西 浩之

（４）事業内容 各種センサーの企画・開発、販売

など

画像処理用 LED照明装置及び制御

装置の開発、製造、販売など

（５）資本金 350百万円 462百万円

（６）設立年月日 2017年１月１日 1993年 10月６日

（７）発行済株式数 35,000株 5,417,594株

（８）決算期 12月末日 12月末日

（９）大株主及び持分比率 ｵﾌﾟﾃｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟ株式会社 100% ｵﾌﾟﾃｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟ株式会社 100%

（10）直前事業年度の財務状態及び経営成績

   決算期 2019年 12月期（単体） 2019年 12月期（単体）

   純資産 12,454百万円 5,660百万円

   総資産 14,281百万円 8,420百万円

   １株当たり純資産 355,832円 71銭 1,044円 88銭

   売上高 11,326百万円 7,690百万円

   営業利益 941百万円 856百万円

   経常利益 1,484百万円 780百万円

   当期純利益 1,270百万円 599百万円

   １株当たり当期純利益 36,310円 85銭 110円 67銭

４．本吸収分割後の状況

  本吸収分割の当事会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更はあり

ません。

3

５．今後の見通し

  本吸収分割による当社の 2020年 12月期連結業績への影響は軽微であります。

（ご参考）本組織再編後の資本関係

     ※％表示は、親会社の株式保有割合。

【現状】

【本吸収分割後】

以 上

オプテックスグループ株式会社

オプテックス株式会社 シーシーエス株式会社

GARDASOFT VISION LIMITED

100%

100%

100%

オプテックスグループ株式会社

オプテックス株式会社 シーシーエス株式会社

GARDASOFT VISION LIMITED

100%

100%

100%